PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE LAGES
Estado de Santa Catarina

Secretaria Municipal da Educação

OFÍCIO nº 55/2024 – Setor da Alimentação Escolar.

Lages (SC) , 15 de outubro de 2024.

Ao Observatório Social de Lages
Ao Sr. Presidente
Sr. Giovani Colpani

REF: RESPOSTA AO OFÍCIO 22/2024 REFERENTE AO EDITAL DE PREGÃO

ELETRÔNICO No 117/2024 PROCESSO Nº 184/2024.

Senhor Presidente, em resposta ao ofício supracitado do Observatório Social de Lages

- SC, referente ao Edital de Pregão Eletrônico No 117/2024, que tem como objeto – “(...)

AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PERECÍVEIS PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO (...)”, solicitando a correção e inclusão de certas

especificações de alguns produtos a serem licitados.

Informamos que as solicitações foram atendidas conforme informado no ofício

encaminhado a esta Secretaria, e repassado ao setor de licitações, para que sejam incluídas no

edital de Pregão Eletrônico no 117/2024, os descritivo abaixo:

DESCRIÇÃO UND

Filé de Peito de Frango Sem Pele e Sem Osso.
Apresentação: Valor em quilo, apresentar-se congelado, em embalagens
de 1kg a 5kg transparentes, atóxico, limpo, não violado, resistente que
garanta a integridade do produto. Características: Embalagem contendo
o local de origem do produto, peso, data de embalagem, data de
vencimento e lote. Produto sem qualquer tipo de tempero, rotulado de
acordo com a legislação vigente, com o nome e endereço do abatedouro,
selo do serviço de inspeção competente. Produto com validade igual ou
superior a 90 dias a contar da data de entrega.

Kg

Página 1 de 8

Setor de Alimentação Escolar: Av. Belisário Ramos, nº 5043 – B. São Cristóvão – CEP 88.509-101 – Lages – SC.
☎ (49) 3289-6540 – e-mail:merendacompras@educacaolages.sc.gov.br – home page:www.educacaolages.sc.gov.br

² https://ceagesp.gov.br/hortiescolha/hortipedia

mailto:merendacompras@educacaolages.sc.gov.br
http://www.educacaolages.sc.gov.br
https://ceagesp.gov.br/hortiescolha/hortipedia

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE LAGES
Estado de Santa Catarina

Secretaria Municipal da Educação

Patinho Bovino Moído.
Apresentação: Valor em quilo, entregue congelado, em embalagens
atóxicas transparentes resistentes de 1kg.
Características: A rotulagem deverá estar em conformidade com a
legislação vigente. O produto deverá estar isento de tecidos inferiores
como osso, nervos, tendões, pele, sebo, aponevroses e ausência de
outros tipos de músculos que não seja patinho. Os requisitos de
qualidade higiênico-sanitária deverão seguir o padrão da legislação
federal vigente (publicada pelo MAPA) para o produto. Produto com
validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega. O
produto deverá possuir registro no Serviço Oficial de Inspeção (SIM,
SIE, SIF ou SISBI).

Kg

Carne Patinho Sem Osso.
Apresentação: Valor em quilo, entregue em iscas ou cubos congelados
em embalagens atóxicas transparentes resistentes de 1kg, embalado a
vácuo.
Características: Deve constar impresso na embalagem o selo do serviço
de inspeção competente, devidamente identificado com rótulo impresso
ou etiqueta adesiva, de acordo com a legislação vigente. Carne bovina
(patinho), proveniente de animais sadios e abatidos sob inspeção
veterinária; Isenta de tecidos inferiores como ossos, nervos, tendões,
pele, sebo, aponevroses e ausência de outros tipos de músculos que não
seja patinho, incluindo ausência de outros músculos que não seja carne
bovina (patinho), com cor e odor característico. Teor de gordura
máximo de 5% (cinco por cento). Produto com validade igual ou
superior a 90 dias a contar da data de entrega.

Kg

Batata Inglesa:
Apresentação: Valor em quilo, entregue em sacas resistentes de 01 a
50Kg.
Características: Especial, selecionada, grupo 1. Graúda, pesando entre
100 e 300gr, cada batata. devem estar fisiologicamente bem
desenvolvidas, bem formadas e em perfeito estado de conservação e
manutenção, com aproveitamento integral do produto. Aproveitamento
integral do produto.

Kg

Página 2 de 8

Setor de Alimentação Escolar: Av. Belisário Ramos, nº 5043 – B. São Cristóvão – CEP 88.509-101 – Lages – SC.
☎ (49) 3289-6540 – e-mail:merendacompras@educacaolages.sc.gov.br – home page:www.educacaolages.sc.gov.br

² https://ceagesp.gov.br/hortiescolha/hortipedia

mailto:merendacompras@educacaolages.sc.gov.br
http://www.educacaolages.sc.gov.br
https://ceagesp.gov.br/hortiescolha/hortipedia

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE LAGES
Estado de Santa Catarina

Secretaria Municipal da Educação

Cebola Branca Graúda.
Apresentação: Valor em quilo, entregue em sacos novos, limpos e secos
com até 20 Kg de conteúdo útil. Características: Categoria extra e classe
média de 51 a 70 mm, pesando entre 100 e 200gr cada unidade. Produto
fresco, com bulbo íntegro e ausência de pontos de apodrecimento ou
outras alterações que impeçam o aproveitamento total do produto. Deve
apresentar as características do cultivar bem definidas, estar
fisiologicamente bem desenvolvidas, bem formadas, limpas, com
coloração própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas,
doenças e estar em perfeito estado de conservação e maturação.
Aproveitamento integral do produto.

Kg

Alho de Cabeça.
Apresentação: Valor em quilo. Entregue em embalagens de 100 a 200gr.
Características: Alho selecionado, tipo especial, classe 06 (medida de 61
a 70 (mm)). De aparência fresca e sã, com aproveitamento integral do
produto. Deve apresentar características do cultivar bem definidos,
suficientemente desenvolvidos, com tamanho, aroma e sabor
característicos. os bulbos devem estar inteiros, rotulados ou etiquetados
com o peso líquido, data de acondicionamento e validade do produto.
Aproveitamento integral do produto.

Kg

Mamão Formosa.
Apresentação: Valor em unidade, entregue em caixas de material
plástico retornável de até 10kg de conteúdo útil.
Características: Pesando entre 1kg e 1,5kg cada unidade. Compacta,
firme, de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie. Em
perfeito estado de desenvolvimento. Aproveitamento integral do
produto.

Kg

Brócolis Chinês.
Apresentação: Valor por unidade a partir de 500g. Entregue em caixas
de material plástico retornável de até 20kg de conteúdo útil. Sendo
vedada a utilização de caixas de madeira reutilizadas.
Características: Deverá estar fresca, sem manchas, coloração e tamanho
uniformes, isenta de terra, parasitas, larvas e danos físicos e/ou
mecânicos. Aproveitamento integral do produto.

Kg

Página 3 de 8

Setor de Alimentação Escolar: Av. Belisário Ramos, nº 5043 – B. São Cristóvão – CEP 88.509-101 – Lages – SC.
☎ (49) 3289-6540 – e-mail:merendacompras@educacaolages.sc.gov.br – home page:www.educacaolages.sc.gov.br

² https://ceagesp.gov.br/hortiescolha/hortipedia

mailto:merendacompras@educacaolages.sc.gov.br
http://www.educacaolages.sc.gov.br
https://ceagesp.gov.br/hortiescolha/hortipedia

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE LAGES
Estado de Santa Catarina

Secretaria Municipal da Educação

Cenoura Fresca.
Apresentação: Valor em quilo, entregue em caixas de material plástico
retornável de até 20kg de conteúdo útil. Sendo vedada a utilização de
caixas de madeira reutilizadas.
Características: Tipo especial, classe média, pesando entre 70 e 140gr
cada unidade. Compacta, firme, de coloração uniforme, aroma, cor e
sabor típico da espécie. Em perfeito estado de desenvolvimento e
conservação, sem áreas com a presença de fungos ou mofos.
Aproveitamento integral do produto.

Kg

Pepino Salada.
Apresentação: Valor por quilo entregue em caixas de material plástico
retornável de até 20kg de conteúdo útil.
Características: Classe A, tamanho médio (a partir de 16cm a 20cm),
íntegro, aparência firme, livre de manchas, machucados e perfurações
de insetos, de coloração verde escuro brilhante. Deverá estar fresca, sem
manchas, coloração e tamanho uniformes, isenta de terra, parasitas,
larvas e danos físicos e/ou mecânicos. Aproveitamento integral do
produto.

Kg

Vagem in Natura.
Apresentação: Valor em quilo, entregue em caixas de material plástico
retornável de até 20kg de conteúdo útil. Sendo vedada a utilização de
caixas de madeira reutilizadas.
Características: Classe 2A (medida entre 12 a 15cm), coloração verde
característica, fresca. Sem pontos escuros e sinais de deterioração.
Maduras para consumo na semana da entrega. Aproveitamento integral
do produto.

Kg

Repolho: Verde:
Apresentação: Unidade igual ou superior a 900gr a 1.200gr, embalada
individualmente.
Características: híbrido, aparência fresca e sã, compacto, firme, de
coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie.
Fisiologicamente bem desenvolvidas, em perfeito estado de
conservação e manutenção. Aproveitamento integral do produto.

UND

Batata Doce.
Apresentação: Valor em quilo, entregue em caixas de material plástico
retornável de até 20kg de conteúdo útil. Sendo vedada a utilização de
caixas de madeira reutilizadas.
Características: rosada, classe A, pesagem unitária a partir de 150g até
300 gramas Especial e própria para cozimento.Aproveitamento integral
do produto.

Kg

Página 4 de 8

Setor de Alimentação Escolar: Av. Belisário Ramos, nº 5043 – B. São Cristóvão – CEP 88.509-101 – Lages – SC.
☎ (49) 3289-6540 – e-mail:merendacompras@educacaolages.sc.gov.br – home page:www.educacaolages.sc.gov.br

² https://ceagesp.gov.br/hortiescolha/hortipedia

mailto:merendacompras@educacaolages.sc.gov.br
http://www.educacaolages.sc.gov.br
https://ceagesp.gov.br/hortiescolha/hortipedia

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE LAGES
Estado de Santa Catarina

Secretaria Municipal da Educação

Mandioca Crua Congelada 1kg.
Apresentação: Pacote com 1kg, classe média entre 40 a 50mm.
Características: Cortada em pedaços, descascada, crua. Produto
entregue congelado. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a
contar da data de entrega. Aproveitamento integral do produto.

Kg

Limão Galego Tahiti.
Apresentação: Valor em quilo, entregue em caixas de material plástico
retornável de até 20kg de conteúdo útil. Sendo vedada a utilização de
caixas de madeira reutilizadas.
Características: In natura; aroma e cor da espécie e variedade,
apresentar grau máximo de maturação, peso unitário a partir de 40g. da
classe C, de unidade de medida menor que 50mm, Estar livre de
enfermidades, insetos e sujidades. Não serão permitidos manchas ou
defeitos na casca.

Kg

Banha Suína.
Apresentação: Embalagem de 1kg.
Características: Inspecionada pelo ministério da agricultura e com selo
SIF, embalagem livre de impurezas. Produto com validade igual ou
superior a 90 dias a contar da data da entrega.

Kg

Abobrinha Verde.
Apresentação: Embalagem 1kg. Classe 2A medindo entre 20 a 23cm.
Características: Embalagem livre de impurezas. Produto com validade
igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega. Deve constar
impresso na embalagem o selo do serviço de inspeção competente
devidamente identificado com rótulo impresso ou etiqueta adesiva, de
acordo com a legislação vigente. Aproveitamento integral do produto.

Kg

TOMATE:
Apresentação: Valor em quilo, entregue em caixas de material plástico
retornável de até 20 kg de conteúdo útil. Sendo vedada a utilização de
caixas de madeira reutilizadas. Características: Classe 2A extra AA
(medindo de 50 a 70mm), cada unidade pesando de 100 a 300gr.
homogeneidade de cor, calibre, formato e qualidade. As tolerâncias
deverão estar de acordo com Portaria MAPA (Ministério da Agricultura
e Reforma Agrária) no 553, de 30 de agosto de 1995. Apresentar-se em
início de maturação. sem danificações físicas, casca íntegra. Com cor,
sabor e aroma característicos da espécie. Livre de resíduos de
fertilizantes e sujidades, parasitas ou larvas. Aproveitamento integral do
produto.

Página 5 de 8

Setor de Alimentação Escolar: Av. Belisário Ramos, nº 5043 – B. São Cristóvão – CEP 88.509-101 – Lages – SC.
☎ (49) 3289-6540 – e-mail:merendacompras@educacaolages.sc.gov.br – home page:www.educacaolages.sc.gov.br

² https://ceagesp.gov.br/hortiescolha/hortipedia

mailto:merendacompras@educacaolages.sc.gov.br
http://www.educacaolages.sc.gov.br
https://ceagesp.gov.br/hortiescolha/hortipedia

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE LAGES
Estado de Santa Catarina

Secretaria Municipal da Educação

Beterraba.
Apresentação: Valor em quilo, entregue em caixas de material plástico
retornável ou de madeira de até 20kg de conteúdo útil. Sendo vedada a
utilização de caixas de madeira reutilizadas.
Características: Tamanho médio de 50 até 90mm , cada unidade
pesando entre 200 e 300gr. Fisiologicamente bem desenvolvidas, em
perfeito estado de conservação e manutenção. Aproveitamento integral
do produto.

Kg

Laranja Pêra.
Apresentação: Valor em quilo, entregue em caixas de material plástico
retornável de até 20kg de conteúdo útil, sendo vetada a utilização de
caixas de madeira reutilizadas.
Características: In natura; classe B (de 65 a 70 mm), aroma e cor da
espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação. Estar livre
de enfermidades, insetos e sujidades não serão permitidos manchas ou
defeitos na casca. Aproveitamento integral do produto.

Kg

Maçã Fuji:
Apresentação: Embalagens acondicionadas em caixas limpas, de
material lavável e retornável com 20 kg de conteúdo útil.
Características: Classe B pesando de 130 a 180 gramas. Apresentar as
características do cultivar bem definidas, estarem fisiologicamente
desenvolvidas e maduras, bem formadas, limpas, com coloração
própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e
estarem em perfeitas condições de conservação e maturação, com
aproveitamento integral do produto. Aproveitamento integral do
produto.

Kg

Chuchu.
Apresentação: Classe 2A pesando entre 250 a 450 gramas Valor em
quilo, entregue em caixas de material plástico retornável de até 20kg de
conteúdo útil, sendo vetada a utilização de caixas de madeira
reutilizadas.
Características: Tamanho médio, variando entre 250 até 450g.
Fisiologicamente bem desenvolvidas, em perfeito estado de
conservação e manutenção. Aproveitamento integral do produto.

Kg

Página 6 de 8

Setor de Alimentação Escolar: Av. Belisário Ramos, nº 5043 – B. São Cristóvão – CEP 88.509-101 – Lages – SC.
☎ (49) 3289-6540 – e-mail:merendacompras@educacaolages.sc.gov.br – home page:www.educacaolages.sc.gov.br

² https://ceagesp.gov.br/hortiescolha/hortipedia

mailto:merendacompras@educacaolages.sc.gov.br
http://www.educacaolages.sc.gov.br
https://ceagesp.gov.br/hortiescolha/hortipedia

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE LAGES
Estado de Santa Catarina

Secretaria Municipal da Educação

Manga.
Apresentação: Entregue em caixas de material plástico retornável de até
20kg de conteúdo útil.
Características: In natura, de 1ª qualidade, semi maduro, consistência
firme, tamanho de médio a grande, cor e sabor típico da espécie, não
danificada, sem machucados, com casca sã e livre de fungos, peso
unitário entre 501 a 650 gramas. Devem estar íntegras, sem traço de
descoloração ou mancha. Aproveitamento integral do produto.

Kg

OVOS.
Apresentação: embalagem primária: bandejas com 30 unidades de
papelão ou polietileno contendo rótulo com identificação do
estabelecimento produtor, data de fabricação, prazo de validade e lote,
identificação de registro no serviço oficial de inspeção, dentre outras
informações conforme legislação vigente. Embalagem secundária: caixa
de papelão contendo rótulo com identificação do estabelecimento
produtor, data de fabricação, prazo de validade e lote, identificação de
registro no serviço oficial de inspeção, dentre outras informações
conforme legislação vigente. Características: ovos de galinha vermelhos
ou brancos, frescos, classe media de 50 gr a 54,99gr cada. A casca
deverá estar limpa, íntegra e sem manchas ou deformações. Deverão ser
entregues em bandejas de papelão ou polietileno, contendo rótulo com
identificação do estabelecimento produtor, data de fabricação, prazo de
validade e lote, identificação de registro no serviço oficial de inspeção,
dentre outras informações conforme legislação vigente.

Bdj

Moranga Cabotiá.
Apresentação: Acondicionadas em sacos de primeiro uso, do tipo sacos
de rede, limpos, secos, sem resíduos de fertilizantes ou outros que
possam contaminar o produto. Conteúdo: no máximo 20kg úteis.
Características: Firme, fresca, sem partes escuras ou amolecidas.
Tamanho uniforme e típico da variedade Classe B (peso médio deverá
ser de 1,0 a 3,0kg), não deverá apresentar defeitos como podridões
moles, ou bacterianas ou alto porcentagem de queimadura de sol. Sem
sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e
qualidade, livre de resíduos de fertilizantes. As morangas devem estar
com o pedúnculo para evitar parasitos e outras contaminações.
Aproveitamento integral do produto.

Kg

Página 7 de 8

Setor de Alimentação Escolar: Av. Belisário Ramos, nº 5043 – B. São Cristóvão – CEP 88.509-101 – Lages – SC.
☎ (49) 3289-6540 – e-mail:merendacompras@educacaolages.sc.gov.br – home page:www.educacaolages.sc.gov.br

² https://ceagesp.gov.br/hortiescolha/hortipedia

mailto:merendacompras@educacaolages.sc.gov.br
http://www.educacaolages.sc.gov.br
https://ceagesp.gov.br/hortiescolha/hortipedia

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE LAGES
Estado de Santa Catarina

Secretaria Municipal da Educação

Os itens 25, 27 e 29 são categorizados por CLASSES conforme CEAGE ².

Sem mais, colocamo-nos à sua disposição, renovando o protesto de consideração.

Atenciosamente,

DANIEL TADEU FRANCISCO
DIRETOR ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Decreto 19.697

Página 8 de 8

Setor de Alimentação Escolar: Av. Belisário Ramos, nº 5043 – B. São Cristóvão – CEP 88.509-101 – Lages – SC.
☎ (49) 3289-6540 – e-mail:merendacompras@educacaolages.sc.gov.br – home page:www.educacaolages.sc.gov.br

² https://ceagesp.gov.br/hortiescolha/hortipedia

mailto:merendacompras@educacaolages.sc.gov.br
http://www.educacaolages.sc.gov.br
https://ceagesp.gov.br/hortiescolha/hortipedia

		2024-10-16T15:41:15-0300